к делу 1-118/2019

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

29 августа 2019 года. с.Чекмагуш

Чекмагушевский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Галикеевой Р.С.

при секретаре Каримовой Г.Р. 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Чекмагушевского района Щевелева А.Н. 

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Никитиной О.О., представившей удостоверение №2832, ордер 018 №106405 от 06.08.2019г. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, проживающего там же по 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним общим образованием, холостого, военнообязанного, не работающего, ранее судимого: 

приговором Чекмагушевского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ по п. «в» ч. 2 ст. 161, ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 166 УК РФ к наказанию 2 года 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года, постановлением Чекмагушевского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено с направлением для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания; 

приговором Чекмагушевского межрайонного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ по п. «в» ч. 2 ст. 115, ч. 1 ст. 119, ч. 2 ст. 162, ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию 3 года 7 месяцев лишения свободы, освобожденного по постановлению Новотроицкого городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на неотбытый срок 1 год 7 месяцев 14 дней,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил тяжкое преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 35 минут ФИО1, находясь в 

<

адрес> Республики Башкортостан, из корыстных побуждений, с умыслом на тайное хищение чужого имущества воспользовавшись тем, что его действия никто не видит, со шкафа тайно похитил банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № с номером лицевого счета №, принадлежащую Потерпевший №1

Далее, ФИО1, действуя единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащего Потерпевший №1, умышленно из корыстных побуждений, в период времени с 18 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 19 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ (точное время следствием не установлено), будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина «Сеспель», расположенного по адресу: 

<

адрес>-10, приобрел следующие наименования товаров: 3 бутылки вина «Кагор особый красный» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 157 рублей на сумму 471 рубль и 1 мороженное, стоимостью 29 рублей, за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1 к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 500 рублей, 1 бутылку водки «Золото Башкирии Люкс» объемом 0,5 литра, стоимостью 282 рубля и 1 пачку сигарет «Потерпевший №1 Компакт», стоимостью 100 рублей, за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1 к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 382 рубля, 2 пачки сигарет «Потерпевший №1 Компакт», стоимостью 1 пачки 100 рублей на сумму 200 рублей и 1 полимерный пакет, стоимостью 5 рублей, за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1 к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 205 рублей, тем самым ФИО1 похитил с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк» денежные средства на общую сумму 1087 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 

Затем ФИО1, продолжая свои умышленные противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Потерпевший №1, умышленно из корыстных побуждений, в период времени с 12 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 19 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ (точное время следствием не установлено), будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина «Ева», расположенного по адресу: 

<

адрес>-2«б», приобрел следующие наименования товаров: коктейль «Твистер» в количестве 4 пластиковых бутылок объемом 1,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки 111 руб. на сумму 444 руб. и один полимерный пакет на сумму 3 рубля на общую сумму 447 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ОАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1 к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 447 рублей; пиво «Охота» крепкое объемом 1,5 литра каждая в количестве 4 пластиковых бутылок, стоимостью одной пластиковой бутылки 150 рублей на сумму 600 рублей и две штуки «Хрумки», стоимостью одной «Хрумки» 17 рублей на сумму 34 рубля на общую сумму 634 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 634 рубля; пиво «Хайнекен» в количестве 9 штук в упаковке объемом 0,5 литра каждая, стоимостью одной бутылки пива 84 рубля на сумму 756 рублей и сухарики «Кириешки» в количестве 2 штук по 20 руб. каждая на сумму 40 руб. на общую сумму 796 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 796 рублей; один полимерный пакет стоимостью 5 руб., за который он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 5 рублей; 2 коробка спичек «Бытовые» по 1 руб. каждый, на сумму 2 руб., 6 пластиковых бутылок объемом 1,5 литра пиво «Охота крепкое», каждая стоимостью одной бутылки 150 руб. на сумму 900 рублей, одна пачка сигарет «прима» за 44 руб. на общую сумму 946 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 946 рублей; одну пачку сигарет «Оптима» за 90 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 90 рублей; 6 пластиковых бутылок коктейля «Твистер» объемом 1,5 литра каждая, стоимостью одной бутылки 111 руб. на сумму 666 рублей и один коробок спичек за 1 руб. на общую сумму 667 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 667 рублей; одну бутылку коктейль за 111 руб. и один коробок спичек за 1 руб. на общую сумму 112 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 112 рублей; чипсы «Лейз» за 18 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 18 рублей; 10 бутылок объемом по 0,5 литра каждая в упаковке пива «Жигулевская», стоимостью 51 руб. каждая бутылка на общую сумму 510 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1 к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 510 рублей; полимерный пакет за 4 руб., за который он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 4 рубля; одну пластиковую бутылку объемом 1,5 л. пива «Три Медведя», стоимостью 123 руб. и один коробок спичек за 1 руб. на общую сумму 616 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 616 рублей; одну пластиковую бутылку пива «Охота крепкое» объемом 1,5 литра, стоимостью 150 рублей и одну пластиковую бутылку пива «Три Медведя» объемом 1,5 литра, стоимостью 123 руб. на общую сумму 273 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 273 рубля; пиво «Шихан» в количестве 6 пластиковых бутылок объемом 1,5 литра каждая, стоимостью одной бутылки 135 руб. на сумму 810 руб. и чипсы «Лейз», стоимостью 97 рублей на общую сумму 907 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 907 рублей; коктейль «Твистер» за 111 руб., за который он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 111 рубль; 7 пластиковых бутылок пива «Ячменное поле» объемом 1,5 литра каждая, стоимостью одной бутылки пива 97 руб. на сумму 679 рублей, одну пачку сигарет «Оптима» за 90 руб. и один полимерный пакет за 4 руб. на общую сумму 773 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 773 рубля; одну палку колбасы «Армейская» массой 1 килограмм, стоимостью 1 килограмма 370 рублей, одной булки, стоимостью 27 рублей, одной зажигалки, стоимостью 28 рублей, одной буханки хлеба, стоимостью 22 рубля и одного полимерного пакета, стоимостью 4 рубля на общую сумму 451 рубль, за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 451 рубль; одну зажигалку, стоимостью 28 рублей, за которую он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1 к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 28 рублей; пять бутылок пива «Немецкое» объемом 1,5 литра каждая, стоимостью одной бутылки пива 100 руб., на сумму 500 рублей и один полимерный пакет, стоимостью 3 рубля, за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 503 рубля; 10 пачек сигарет «Прима» стоимостью одной пачки сигарет 44 руб. на сумму 440 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 440 рублей; три бутылки пива «Старый мельник» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью одной бутылки 70 руб. на общую сумму 210 рублей, за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 210 рублей; одну бутылку пива «Рауш» объемом 1,5 литра, стоимостью 124 рубля, за которую он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 124 рубля; 2 килограмма шашлыка «По кавказский», стоимостью 1 килограмма 290 руб., на сумму 580 руб., 2 пачки сигарет «Потерпевший №1 Компакт», стоимостью 1 пачки сигарет 100 руб. на сумму 200 руб., чипсы «Лейз» за 66 руб. на общую сумму 846 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 846 рублей; шесть бутылок пива «Охота крепкое» объемом 1,5 литра, стоимостью 1 бутылки 150 руб. на сумму 900 руб., 2 сухарики, стоимостью 25 руб. каждая на сумму 50 руб. и один полимерный пакет, стоимостью 5 руб. на общую сумму 955 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 955 рублей; сигареты «Потерпевший №1 компакт» в количестве 5 пачек, стоимостью одной пачки 100 руб. на сумму 500 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 500 рублей; сигареты «Потерпевший №1 компакт» в количестве 5 пачек, стоимостью одной пачки 100 руб. на сумму 500 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 500 рублей; одну бутылку пива «Шихан» объемом 0,5 литра за 56 руб., за которую он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 56 рублей; сигареты «Потерпевший №1 компакт» в количестве 5 пачек, стоимостью одной пачки 100 руб. на сумму 500 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 500 рублей; три бутылки пива «Козел» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью одной бутылки 76 руб. на сумму 228 руб., за которую он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 228 рублей; 10 бутылок пива «Седой Урал» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью одной бутылки 61 рубль на сумму 610 рублей и 2 полимерных пакета, стоимостью одного пакета 3 руб. на сумму 6 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 616 рублей; 10 бутылок пива «Седой Урал» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью одной бутылки 61 рубль на сумму 610 рублей и 2 полимерных пакета, стоимостью одного пакета 3 руб. на сумму 6 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 616 рублей; сигареты «Потерпевший №1 компакт» в количестве 5 пачек, стоимостью одной пачки 100 руб. на сумму 500 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 500 рублей; 6 бутылок пива «Немецкое» объемом 1,5 литра каждая, стоимостью одной бутылки 100 руб. на сумму 600 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 600 рублей; сухарики в количестве 2 штук по 25 руб. каждый на сумму 50 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 50 рублей; 5 бутылок коктейля «Твистер» объемом 1,5 литра каждая, стоимостью одной бутылки 111 руб. на сумму 555 рублей и один пакетик семечек «Белочка», стоимостью 50 руб. на общую сумму 570 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 570 рублей; 10 бутылок пива «Чешское» объемом 1,5 литра каждая, стоимостью одной бутылки пива 95 руб. на сумму 950 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 950 рублей; 3 килограмма шашлыка «По кавказский», стоимостью 1 килограмма 290 руб. на сумму 870 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 870 рублей; 12 бутылок пива «Аист» объемом 0,5 литра, стоимостью 1 бутылки 63 руб. на сумму 756 рублей, 1 бутылку пива «Жигулевское» объемом 0,5 литра, стоимостью 51 рубль и три коробка спичек, стоимостью 1 рубль каждый на сумму 3 рубля на общую сумму 810 рублей, за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 810 рублей; 2 бутылки пива «Жигулевское» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 1 бутылки пива 51 рубль на сумму 102 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 102 рубля; 1 мороженое «Пломбир» стоимостью 27 руб., за которое он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 27 рублей; 5 бутылок пива «Немецкое» объемом 1,5 литра каждая, стоимостью одной бутылки 100 руб. на сумму 500 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 500 рублей; 6 бутылок коктейля «Твистер» объемом 1,5 литра каждая, стоимостью одной бутылки 111 руб. на сумму 666 рублей и чипсы «Лейз», стоимостью 19 руб. на общую сумму 685 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 685 рублей; 5 бутылок пива «Немецкое» объемом 1,5 литра каждая, стоимостью одной бутылки 100 руб. на сумму 500 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 500 рублей; одна пачка сигарет «Прима», стоимостью 48 руб., 6 бутылок пива «Шихан» объемом 1,5 литра каждая, стоимостью одной бутылки 135 руб. на сумму 810 руб. на общую сумму 858 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 858 рублей; 9 бутылок пива «Старый Мельник» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью одной бутылки пива 84 руб. на сумму 756 руб. и одна пачка сигарет «Амстел» за 63 руб. на общую сумму 819 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 819 рублей; 2 мороженное «ГОСТ», стоимостью за 1 мороженное 35 руб. на сумму 70 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 70 рублей; одну бутылку пива «Шихан» объемом 0,5 литра, стоимостью 56 рублей, за которую он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 56 рублей; сигареты «Потерпевший №1 компакт» в количестве 9 пачек, стоимостью одной пачки 100 руб. на сумму 900 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 900 рублей; сигареты «Потерпевший №1 компакт» в количестве 9 пачек, стоимостью одной пачки 100 руб. на сумму 900 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 900 рублей; 6 бутылок пива «Охота Крепкое» объемом 1,5 литра, стоимостью одной бутылки пива 150 руб. на сумму 900 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 900 рублей; 6 бутылок пива «Охота Крепкое» объемом 1,5 литра, стоимостью одной бутылки пива 150 руб. на сумму 900 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 900 рублей; 2 пакетика чипсы «Лейз», стоимостью одного пакетика 97 руб. на сумму 194 руб. и один полимерный пакет за 4 руб. на общую сумму 198 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 198 рублей; 5 бутылок пива «Немецкое» объемом 1,5 литра каждая, стоимостью одной бутылки 100 руб. на сумму 500 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 500 рублей; 6 бутылок пива «Охота Крепкое» объемом 1,5 литра, стоимостью одной бутылки пива 150 руб. на сумму 900 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 900 рублей; сигареты «Потерпевший №1 компакт» в количестве 5 пачек, стоимостью одной пачки 100 руб. на сумму 500 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 500 рублей; 6 бутылок коктейля «Твистер» объемом 1,5 литра каждая, стоимостью одной бутылки 111 руб. на сумму 666 рублей и один пакетик семечек «Белочка», стоимостью 30 руб. на общую сумму 696 руб. 15 коп. за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 696 рублей 15 копеек; 6 бутылок пива «Охота Крепкое» объемом 1,5 литра, стоимостью одной бутылки пива 150 руб. на сумму 900 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 900 рублей; 8 бутылок коктейля «Твистер» объемом 1,5 литра каждая, стоимостью одной бутылки 111 руб. на сумму 888 рублей, сигареты «прима» 1 пачки, стоимостью 44 руб. и пакетик чипсы «Лейз» на сумму 18 руб. на общую сумму 950 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 950 рублей; две банки томата, стоимостью одной банки 79 руб. на сумму 158 руб., 4 буханки хлеба, стоимостью одной буханки 22 руб., на сумму 88 руб., и один коробок спичек за 1 руб. на общую сумму 247 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 247 рублей; 6 бутылок пива «Охота Крепкое» объемом 1,5 литра, стоимостью одной бутылки пива 150 руб. на сумму 900 руб. и пакетик семечек «белочка» за 30 руб. на общую сумму 930 руб., за которые он рассчитался путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, к терминалу кассового обслуживания, и используя бесконтактную оплату, произвел транзакцию со счета № банковской карты Потерпевший №1 на сумму 930 рублей. В результате преступных действий ФИО1 Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 32732 рубля 15 копеек. 

С предъявленным обвинением подсудимый согласен, просит дело рассмотреть в особом порядке судебного разбирательства. Суд удостоверился, что ходатайство подсудимого заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель, потерпевший и защитник не возражают на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) с причинением значительного ущерба гражданину. 

При определении вида и меры наказания подсудимого, суд смягчающим наказание обстоятельством находит его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение ущерба. В качестве смягчающего наказания ФИО1 обстоятельства суд признает также явку с повинной, каковой признает объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ данное им УУП Отдела МВД России по 

<

адрес> РБ до возбуждения уголовного дела.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд усматривает рецидив преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, которое является оконченным, тяжким, совершено с прямым умыслом, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ. 

Согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ совершение умышленного преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление, образует рецидив преступлений, который признается отягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 63 УК РФ и влечет более строгое наказание на основании и в пределах, предусмотренных УК РФ, а также иные последствия, предусмотренные законодательством Российской Федерации. 

В соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 73 УК РФ условное осуждение не назначается при опасном или особо опасном рецидиве.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуются отрицательно, не имеет прочных социальных связей. С учетом личности подсудимого, тяжести совершенного преступления, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку назначение менее строгого наказания не будет отвечать целям уголовного наказания, а именно - восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений.

Суд не усматривает в поведении подсудимого ФИО1 исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением подсудимого во время или после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется требованиями ч.7 ст.316 УПК РФ, согласно которого наказание не может превышать две трети максимального срока наиболее строгого вида наказания и положениями ст. 68 УК РФ.

На основании ч.7 ст. 79 УК РФ при назначении наказания следует применить ст. 70 УК РФ с частичным присоединением неотбытой части наказания по приговору Чекмагушевского межрайонного суда Республики Башкортостан от 31.01.2017г.

Совершение ФИО1 данного преступления согласно п.А ч.3 ст. 18 УК РФ образует особо опасный рецидив преступлений, в связи с чем и в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ место отбывания наказания ФИО1 следует определить в исправительной колонии особого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со статьей 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 3 (три) месяца.

На основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Чекмагушевского межрайонного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ 1 год 7 месяцев 14 дней назначить наказание 3 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу в зале судебного заседания.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественное доказательство – банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя SERGEY PETROV вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора с подачей апелляционной жалобы через Чекмагушевский межрайонный суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях. 

Судья-